
 

 
COMUNE DI MEDOLAGO 
Provincia di Bergamo 

DECRETO DEL SINDACO 
P.zza L. Marcoli, 2 – 24030  MEDOLAGO  (Bg)  
C.F. 82003850169 P.I. 02740990169    
Tel. 035/4948810 - Fax 035/4948855 - Web: www.comune.medolago.bg.it 
PEC: comune.medolago.bg@halleycert.it – PEO: protocollo@comune.medolago.bg.it 

 

DECRETO  N.7 DEL 14-10-2021 
Registro generale n. 10 

 

ATTRIBUZIONE DI DELEGHE DI FUNZIONI AI CONSIGLIERI COMUNALI - QUINQUENNIO 2021/2026 

 
IL  SINDACO 

 
PREMESSO che i giorni 3 e 4 ottobre 2021 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio Comunale. 
  
VISTO  il verbale del 4 ottobre 2021 dell’adunanza dei presidenti delle sezioni, il quale ha concluso le operazioni 
elettorali del 3 e 4 ottobre 2021 ed ha proceduto alla proclamazione degli eletti a Sindaco e a n. 10 Consiglieri 
Comunali. 
 
DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto nato a Ponte San Pietro (Bg) il 26.03.1979. 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTO l’articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, della 
legge 14 settembre 2011, n. 148, così come modificato dal comma 135 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 
56, mediante il quale per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre 
che dal Sindaco, da dieci consiglieri, mentre la Giunta Comunale risulta composta da un numero massimo di 
due assessori. 
  
VISTO il precedente decreto nr. 6 – r.g. n. 9 adottato il 14 ottobre 2021, con il quale si è preceduto alla nomina 
dei componenti della Giunta Comunale e all’attribuzione dei relativi incarichi. 
 
CONSIDERATO che ai Consiglieri Comunali non possono essere assegnate deleghe per compiti di 
amministrazione attiva, che comporterebbero l’inammissibile confusione in capo al medesimo soggetto del ruolo 
di controllore e di controllato. 
 
ATTESO che il Sindaco può delegare ad un consigliere delle competenze – precise e limitate (e in una materia 
tecnica) – non di “governo”, ma meramente propositive e di consulenza, nel rispetto sia dei principi generali in 
materia di organizzazione degli enti locali che statutari. 
 
RILEVATO che secondo la giurisprudenza di merito: 
a) con tale delega non si alterano le “regole” organizzative dell’Ente, avendo il Sindaco escluso che il 

consigliere delegato possa partecipare alle sedute della Giunta ed abbia poteri decisionali di alcun tipo, e 
soprattutto che abbia potei ulteriori rispetto a quelli degli altri consiglieri sui dirigenti, funzionari e responsabili 
degli uffici comunali.  

b) la delega si riferisce all’elaborazione e approfondimento di singoli studi, su specifiche e determinate materie, 
e alla collaborazione circoscritta e finalizzata, senza che queste attività si estrinsechino in atti a rilevanza 
esterna o in atti di gestione amministrativa spettanti agli organi burocratici. 

 
CONSIDERATO che la ridotta composizione della Giunta Comunale rende necessario il coinvolgimento dei 
Consiglieri Comunali per un’incisiva azione di supporto al Sindaco e all’organo esecutivo, nei limiti sopra 
esplicitati. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

mailto:comune.medolago.bg@halleycert.it


DECRETA 
 

− DI ATTRIBUIRE ai Consiglieri Comunali le seguenti DELEGHE: 
 

1. al Consigliere Comunale LOCATELLI Michael, nato a Ponte San Pietro (Bg) il 09.04.2000, nei limiti di 
cui alle premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative alle Politiche 
Giovanili e Innovazione Tecnologica. 

2. al Consigliere Comunale PREVITALI Giancarlo, nato a Suisio (Bg) il 05.01.1952, nei limiti di cui alle 
premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative alle Attività 
Economiche e Commercio. 

3. al Consigliere Comunale EPINATI Michela, nata a Bergamo (Bg) il 25.10.1973, nei limiti di cui alle 
premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative al Bilancio. 

4. al Consigliere Comunale FURIO Loredana, nata a Mola di Bari (Ba) il 13.04.1985, nei limiti di cui alle 
premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative allo Sport e Tempo 
Libero. 

5. al Consigliere Comunale MARTELENGO Antonello, nato a Vimercate (Mi) il 28.06.1962, nei limiti di cui 
alle premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative alla Sicurezza. 

6. al Consigliere Comunale RIVA Mattia, nato a Bergamo (Bg) il 03.10.1989, nei limiti di cui alle premesse, 
la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative alle Politiche Sociali – cura 
delle Associazioni – Trasporto Sociale – Servizio di Assistenza domiciliare – Pasti – 
Telesoccorso – Anziani – rapporti Auser – Attenzione Animali Domestici – Rapporti per il 
segretariato sociale – Azienda Isola. 

7. al Consigliere Comunale CASSAR Katiuscia, nata a Roma (Rm) il 14.01.1972, nei limiti di cui alle 
premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative alle Servizi alla 
persona – Rapporti con assistente sociale – Assistenza educativa scolastica – Nido – Minori e 
famiglia – Rette disabili – Tutela e servizi affidi – Povertà – Rette – Cultura - Biblioteca. 

8. al Consigliere Comunale LOMBARDI Antonietta, nata a San Severo (Fg) il 16.04.1979, nei limiti di cui 
alle premesse, la collaborazione con il sottoscritto nell’esercizio delle funzioni relative all’Istruzione. 

 
Dà atto che ogni Consigliere Comunale delegato avrà compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione 
esclusivamente propositiva e di consulenza. 
 
L’incarico e la delega assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al Sindaco, al quale il 
Consigliere Comunale incaricato dovrà riferire in merito all’attività svolta, come pure alla Giunta Comunale ed 
ove occorra anche al Consiglio Comunale per l’adozione degli eventuali provvedimenti di rispettiva competenza. 
 
Il Consigliere Comunale delegato non parteciperà alle sedute della Giunta Comunale, non avrà poteri 
decisionali, non potrà esercitare funzioni di competenza del Sindaco e degli Assessori, non potrà assumere atti 
a rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, che restano di competenza del Sindaco e, comunque, non 
potrà adottare atti di gestione spettanti al personale comunale. 
 
Per l’esercizio della presente delega ai sopracitati consiglieri comunali non è dovuto alcun compenso aggiuntivo.  

 
IL SINDACO 

Alessandro Medolago Albani 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


